
 

D E C I Z I E 
  

    Nr. 4/13                                                                                       din 18 iulie 2025 
 
Cu privire la aprobarea Memorandumului de colaborare  
între Institutul de Ecologie și Geografie  din cadrul   
Universității de Stat a Moldovei  și Consiliul Raional Cahul 
 

În temeiul  art. 43 alin. (1) lit. t) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 
locală, având în vedere solicitarea directorului I.P. Institutul de Ecologie și Geografie al 
Universității de Stat din Moldova nr. 369 din 26.06.2025, avizul Comisiei consultative de 
specialitate agricultură, alimentație, industrie și protecția mediului, Consiliul Raional 
Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă Memorandumul de colaborare între Institutul de Ecologie și Geografie  

din cadrul  Universității de Stat a Moldovei și Consiliul Raional Cahul, conform 
anexei.  

2. Se împuternicește Președintele raionului Cahul, domnul Pavel GROZA, să 
semneze Memorandumul specificat în punctul 1.   

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate agricultură, alimentație, industrie și protecția 
mediului. 
 

 

  Preşedintele şedinţei 
Consiliului Raional Cahul                                                    Valeriu VALACHI  

 
   Contrasemnează: 

        Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIȚĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 

Anexa  
            la Decizia Consiliului Raional Cahul 

                 nr.4/13 din 18 iulie 2025 
 

 

                                                                                                                    

 

 

 

MEMORANDUM DE COLABORARE 

 

 
încheiat între 

Institutul de Ecologie și Geografie  

din cadrul  Universității de Stat a Molodovei  
și 

Consiliul Raional Cahul 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MEMORANDUM DE COLABORARE 

 
I.P. Institutul de Ecologie și Geografie al Universității de Stat din Moldova, înregistrat la Camera 

Înregistrării de Stat în data de 23 iunie 2006, cu numărul de identificare de stat, codul fiscal 

1006600030114, cu sediul în str. Academiei, 1, mun. Chișinău, Republica Moldova (MD-2028), 

reprezentat prin Director dr. Petru BUNDUC, în calitate de partener, în continuare IEG și  

Consiliul Raional Cahul, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat la data 13.12.2023, c/f: 

1007601010297, cu adresa juridică: orașul Cahul,  Piata Independentei 2, în persoana Președintelui 

raionului, Pavel GROZA, au încheiat prezentul Acord. 

 

SCOPUL ȘI OBIECTIVELE 

Pornind de la interesul şi avantajul reciproc în anumite domenii, părţile semnatare îşi propun drept 

scop cooperarea mediului academic şi a reprezentanților autorităților publice locale de nivelul II în 

îmbunătățirea factorilor de mediu și calității vieții populației în raionul Cahul. 

 

Obiectivele acordului: 

 Consolidarea capacităţilor instituţionale; 

 Co-participarea la elaborarea documentelor de politici publice privind dezvoltarea social-

economică durabilă, ameliorarea stării componentelor de mediu și calității vieții; 

 Punerea în practică a cercetărilor științifice fundamentale și aplicative ce vizează starea 

componentelor de mediu și reglementarea folosirii durabile a resurselor naturale;  

  Asistență la evaluarea impactului asupra mediului și sănătății populației; 

 Consolidarea capacităților raionului în depășirea amenințărilor induse de riscurile hidro-climatice; 

 Punerea, în caz de necesitate, la dispoziţia părților acordului materialele și informaţiile necesare 

în vederea desfăşurării serviciilor ce fac obiectul prezentului Acord. 

IEG al USM, având ca bază de activitate cadrul legal în domeniul ştiinţei şi inovării, direcţiile şi 

obiectivele generale de cercetare fundamentală şi aplicativă, precum şi politicile şi programele Spaţiului 

European de Cercetare (ERA) şi IPM, bazându-se în activitatea sa pe Strategia de Mediu (2024-2030) și 

documentele strategice în domeniu ce vizează sporirea rezilienței sectoriale și securității ecologice, pot 

valorifica împreună diverse forme de cooperare.  

 

Art.3. Principiile de bune practici ale partefreriatului 

l. Partenerii instituțiilor semnatare a prezentului Acord de parteneriat trebuie să-și asume rolul lor 

la implementarea rezultatelor obținute în cadrul proiectului.  



2. Partenerii trebuie să se consulte în mod regulat și să se informeze asupra tuturor aspectelor privind 

evoluția stării factorilor de mediu, precum și riscurile ce amenință ecosistemele naturale și antropizate, 

inclusiv ariile protejate de stat. 

3. Partenerii trebuie să implementeze activitățile cu respectarea standarderor profesionare și de etică 

cele mai înalte. 

4. Partenerii trebuie să asigure secretul profesional și să respecte prevederile prezentului acord de 

parteneriat și ale legislației în vigoare privind confidențialitatea informațiilor utilizate în cadrul 

activităților ce fac obiectul prezentului Acord. 

  

Art. 4. Părţile pot iniţia şi implementa următoarele măsuri: 

1. Efectuarea unor studii relevante privind impactul antropic asupra componentelor de mediu și sănătății 

populaţiei din raionul Cahul; 

2. Acordarea de suport consultativ administrațiilor publice locale de nivelul I şi II în elaborarea 

strategiilor locale privind mediul ambiant și indicatorii dezvoltării umane; 

3. Diseminarea rezultatelor obținute în proiectele de cercetare ale IEG, inclusiv în cadrul Subprogramului 

instituțional de cercetare cu cifrul 010801 „Sporirea securității ecologice și rezilienței geo-ecosistemelor 

la modificările actuale de mediu″ focusat prioritar pe RD Sud și care urmează a fi implementat în anii 

2024-2027; 

4. Diseminarea rezultatelor obținute de către IEG în cadrul proiectului bilateral „Căi pentru depășirea 

amenințărilor induse de riscurile hidro-climatice în ariile transfrontaliere rurale din valea Prutului. Analiză 

multicriterială” împreună cu Universitatea „Al. I. Cuza” din or. Iași, România. 

5. Schimbul de informații actualizate privind starea ecosistemelor naturale și antropizate și a 

componentelor acestora, indicatorii dezvoltării umane și calității vieții populației; 

6. Identificarea oportunităților de implementare în raionul Cahul a rezultatelor cercetărilor din domeniul 

protecției mediului și folosirii raționale a resurselor naturale; 

7. Efectuarea unor studii relevante privind influența factorilor naturali și antropici de risc asupra 

rezilienței și securității ecologice la nivel regional și local; 

8. Participarea la definitivarea, discutarea publică şi implementarea planurilor strategice sectoriale în 

domeniile: protecția mediului, schimbări climatice, managementul deşeurilor, sectorul aprovizionare cu 

apă și sanitaţie, turism, situația geo-demografică și dezvoltarea umană; 

9. Realizarea unor proiecte comune în domeniile relevante dezvoltării regionale și mediului;  

10. Diseminarea de informaţii ştiinţifice actuale și inovaționale în cadrul atelierelor de lucru, seminarelor 

de instruire, campaniilor de informare și conștientizare, cu participarea inspectorilor de mediu din 

teritoriu, elevilor și studenților;  



11. Organizarea în comun a unor conferințe științifice privind starea ecologică a factorilor de mediu, 

dezvoltarea socio-economică și sporirea atractivității turistice în raionul Cahul; 

12. Cooperarea cu organizații internaționale de profil similare. 

13. Pentru realizarea prezentei înţelegeri, participanţii la acord vor desemna persoane responsabile în 

cadrul organizațiilor respective, care vor efectua pregătirile necesare pentru executarea memorandumului 

dat. 

14. Participanţii la Memorandum vor fi responsabili, fiecare în parte, pentru toate cheltuielile sale 

aferente activităţilor de cooperare. Fiecare proiect lansat de către părţile semnatare ar trebui să fie 

gestionat în conformitate cu documentele de proiect, în funcţie de obligaţiunile asumate. 

15. Alte activități benefice pentru ambele părți. 

 

Art. 5. Perioada de valabilitate a Memorandumului 

Prezentul Memorandum de colaborare va intra în vigoare din data semnării lui. Valabilitatea 

Memorandumului este de cinci ani, după care poate fi prelungit, de comun acord, pentru o perioadă 

suplimentară. Fiecare parte poate rezilia în orice moment prezentul Memorandum de înțelegere, 

prezentând co-semnatarului, cu o lună înainte, o notificare în scris.  

 

Art. 6. Dispoziții finale  

1. Memorandumul nu cade sub incidenţa legislaţiei în vigoare a Republicii Moldova, referitoare la 

contracte şi obligaţii. Memorandumul de colaborare poate fi modificat în orice moment, prin consens. 

2. Prezentul Acord a fost redactat în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare dintre părțile 

semnatare. 

 

 
Institutul de Ecologie şi Geografie al USM 
 
Director,  
dr. Petru BUNDUC ___________        
 
 
Data:________                                                                  
 
 
L.S.                                                                                      

 
             Consiliul Raional Cahul 
 
            Președinte,  
            Pavel GROZA _____________  
 
 
           Data: ________   
 
 
           L.S.                                                                        

 
 

  Preşedintele şedinţei 
Consiliului Raional Cahul                                                                       Valeriu VALACHI  

 
  Contrasemnează: 

       Secretarul 
Consiliului Raional Cahul                                                                      Cornelia PREPELIȚĂ 


		2025-07-22T11:00:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T11:24:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T11:31:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-22T11:35:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




